
Jedna vlaštovka jaro nedělá ...
Říká se…, když ale těsně před svítáním začnou štěbetat ptáci v zahradách a lesích, 
vzduch voní deštěm a hlínou, vykouknou první sněženky a devětsil, je to jasné! Přichází 
všemi očekávané jaro. I v Kamenářském domě Muzea Českého ráje v Turnově se na něj už 
moc těšíme a o radost, kterou v nás vyvolává bychom se rády podělily prostřednictvím 
návodu na výrobu ptáčka z pletací příze.

Jarní pozdrav z Kamenářského domu – návod na výrobu ptáčka 

01. Na karton po délce 21 cm natočíme vybranou 
přízi tak, aby od oka vypadalo, že je všech stejně. 
Navinutou přízi na stranách prostřihneme.

04. Jednotlivé příze přes sebe přehneme a opět 
svážeme. Nejprve jednu a pak druhou. Dbáme, 
aby byly pěkně utažené. Tak vznikne hlavička 
ptáčka.

05. Vytvořený díl ohneme do pravého úhlu, nebo 
i trochu menšího, a za hlavičku vložíme přízi 
určenou na křidélka. Všechny příze stáhneme 
rukou do jednoho svazečku a upravíme si tvar 
ptáčka.

06. Když jsme s tvarem spokojeni, u ocásku pevně 
svážeme. Dva hřebíčky zapíchneme jako oči po 
stranách hlavičky, třetí do místa zobáčku špičkou 
vně. Ocásek můžeme upravit zastřižením.

02. Přízi vybranou pro bříško a křídla převážeme 
s dvojitým uzlíkem uprostřed. Přízi na hřbet 
převážeme v 1/3.

03. Na svazeček příze, které bude tvořit hřbet 
položíme křížem přízi, které bude tvořit bříško,  
v místě, kde jsme je svázali.

Co budeme potřebovat:
3 barvy pletací příze (asi nejlépe zbytečky, na síle nezáleží)
1 karton o délce jedné strany 21 cm
3 kusy koření hřebíčku (spíše víc, ať má ptáček pěkná očka a zobáček)
nůžky

Dílnu pro vás připravily lektorky Kamenářského domu Kateřina Krausová a Martina


